
POČÁTKY CESKYCH DĚJIN
.udm ila , p rvn í česká svě tice

Babičku svátého Václava nechala ze žárlivosti zavraždit její snacha Drahomíra

э] Přem yslovců o  knížecí s to lec
Boleslav III., Jaromír a Oldřich. Bratři nelítostně bojovali o titul českého knížete

O dkud p ř iš li S lované?
Slované se vymanili z nadvlády Avarů na Balkáně a vydali se do českých zemí

Říše fra n ské h o  kupce
Sámo vedl Slovany do boje proti divokým Avarům i proti svým krajanům

Bohové s ta rých  Slovanů
Perun, Svarog či Rožanice... to jsou někteří příslušníci slovanského nebe 
a podsvětí. Jaké byly rituály a víra našich předků?

První český  k rá l
Nepříliš přátelské setkání Vratislava II. se synem Břetislavem a jejich polemika 
o vládě v Čechách

Ш  České d ě jin y  pod le  D a lim ila
Neznámý kronikář popsal historické události v Čechách v krásných verších 
a s bujnou fantazií

Kdy a ja k  vzn ika l český s tá t?
Doc. Wihoda z Masarykovy univerzity hovoří nejen o tom, že mluvit o českém 
státě v 10. století je nevhodné a zavádějící

Galileo Galilei u vy h.--

VALKA A POLITIKA
18 Krvavá ang lická  revoluce
Zatímco na kontinentu zuřila třicetiletá válka, v Anglii 
vypukl konflikt mezi parlamentem a králem

28 Castrův bo j p ro ti d ik tá to ro v i
Zkorumpovaný režim Fulgencia Batisty svrhla před 
šedesáti lety revoluce vedená Fidelem Castrem

30 Che Guevara: rozporup lný m ýtus
Castrův spolubojovník se neúspěšně snažil rozšířit 
revoluci za spravedlivější svět do dalších zemí

32 B o jovn ík za práva černochů
Frederick Douglass, uprchlý černoch a později novinář, 
se významné zapsal do historie boje proti otrokářství

47 Kdyby se nerozpad lo  Rakousko-Uhersko
Mohla skončit Velká válka jinak, kdyby Němci na jaře 
1918 obsadili Paříž?

as*

Svatá Ludmila -  první 
česká kněžna

Lord protektor 
Oliver Cromwell

OBJEVY A VEDA
23 O bjevování po lá rn ích  k ra jin
Teprve na počátku 20. století byly prozkoumány polární 
oblasti a dobyty zemské póly

26 Seříznutá šp ička  rákosu
Z piktografů mezopotámských úředníků se postupně 
vyvinulo klínové písmo

60 Tajem ství os trova  vče re jš ího  dne
Barokní věda se snažila uvést novověká poznání do 
souladu s Biblí svátou

66 D ě jiny to a le t
Lidé se od starověku snažili zlepšit komfort a hygienu 
při vykonávání základních potřeb

i
Ife V  *
i  '

4 Živá historie květen 2009



* S X  « в е д » -  t  » n  -  :  'C .

Živá historie > květen 2009

54 Čínská vá lka  p ro ti c iz incům
Pokus o vyhnání západních mocností z Číny skončil na 
počátku 20. století krvavým masakrem

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
58 Bájný p tá k  Fénix
Každých pět set let přilétá z Arábie pták Fénix do 
chrámu v Heliopoli, kde shoří, aby znovu povstal 
z popela

64 Pravěké k o s ti podněcu jí fa n ta z ii
Pozůstatky pravěkých tvorů vyvolávaly v lidech 
představy o dracích a podobných nestvůrách

£  И '«

IN ? '“ -

>/•:e 4 ìli

ILI

— , .я

44
Život v renesančním městě

. S f  > V . -

у  '  .
-  >•, I

HISTORIE V SOUČASNOSTI
72 Haydn v  D o ln í Lukavic i
Hudební skladatel Franz Joseph Haydn působil několik
let ve službách hrabat Morziniů

76 Esfahán, dávná m e tropo le  Persie
Zveme vás na návštěvu města šáha Abbáse, který
z něj v 17. století udělal klenot své říše

78 Ž ivá h is to r ie  na pom ezí M oravy
a S lezska
Navštivte s námi památky Moravskoslezského kraje
a jeho historické centrum, město Opavu

36
Slavnost boha
Svantovíta

• .

perla Persie

ŽIVOT A UMĚNI
44  Ž ivo t v  renesančním  m ěstě
Se zámořskými objevy a rozvojem obchodu začala 
v 16. století prosperovat města především v západní 
Evropě

56 R ozm ařilos t francouzských  dvořanů
Aféra s ukradeným náhrdelníkem otřásla pozicí 
královny i celou Francií...

68 Centra Evropy
Atény a Řím byly centry starověku a středověku,
Paříž a Vídeň se staly velkoměsty mnohem později

70 Kouzlo zá tiš í
Květiny, drobná zvířata nebo přírodniny. V obrazech 
s těmito náměty se často skrývá překvapivá 
symbolika

f

jgžfeá-
Ш Ш Ш Щ Г
В?,-'? ■ • •i !

%


